Dalam
memberi respons terhadap intruksi seorang khalifah, sahabat Umar
bin Khatab berdiri di depan pintu gerbang masjid mengumumkan
pada setiap orang yang memiliki tulisan ayat Al-Qur’an yang
dibacakan oleh Nabi Muhammad agar membawanya ke masjid.
Bilal juga mengumumkan hal yang sama ke seluruh lorong jalan-
jalan di kota Madinah.16

Sepeninggal Abu Bakar, estafet kepemimpinan beralih
ke Umar bin Khattab (w. 23 H/ 644 M). Mushaf pun berpindah

14 M. Mustafa Al-Azami, Sejarah Teks al-Quran dari Wahyu sampai Kompilasi,
h 85.

15 Manna Khalil Al-Qattan, Studi Ilmu-Ilmu Qur’an, Terjemah,190.

16 M.

kepadanya sampai meninggal dan selanjutnya disimpan oleh
putrinya yang juga istri Rasulullah, Hafsah (w. 45 H/ 665 M).
Meskipun pada masa ini tidak ada persoalan serius tentang penulisan
mushaf, sempat tercatat ada beberapa persoalan terkait qiraat Al-
Quran yang nanti akan mengalami puncaknya di masa Usman bin
Affan. Menurut Ibnu Hajar Al-Asqalani (773-852 H/ 1371-1448 M)
dalam kitab Fath Al-Barri, Umar bin Khattab pernah marah kepada
Ibnu Mas’ud saat pergi ke Irak untuk mengajarkan Al-Quran, namun
yang dipergunakan adalah dialek Huzail.17

3. Masa Usman bin Affan

Pasca wafatnya Umar, jabatan kekhalifahan dipegang oleh
Utsman bin ‘Affan sebagai khalifah ketiga.

Huzaifah
meminta kepada Usman untuk menghilangkan perselisihan bacaan
agar ummat Islam jangan berselisih mengenai kitab mereka, seperti
keadaan Yahudi dan Nasrani.18

Kepastian peristiwa ini diperselisihkan oleh para pakar.
Dikalangan sarjana muslim terdapat dua pandangan yang bebeda.
Ibnu Al-Jazari (w. 833H/1429 M) menyatakan hal itu terjadi pada
tahun 30 H/651 M, sedangkan menurut Ibnu Hajar (773-852 H/
1371-1448 M) terjadi padantahun 25 H/ 646 M. Sementara itu ,
dalam penulisan Al-‘Azami, Armenia ditaklukkan pada tahun 29
H/ 649 M dan Azerbaijan pada 31 H/651 M bersamaan dengan
daerah Deulaw, Marw (Merv), dan Sarakhs. Dari data historis ini
dapat dilihat bahwa informasi yang rasional adalah pandangan yang

17 Zainal Arifin Madzkur, Perbedaan Rasm Usmani, h 27.

18 Teungku Muhammad Hasbi Ash-sdhiddieqy, Sejarah dan Pengantar ilmu Al-
Qur’an dan Tafsir, (semarang: PT.

dikemukakan oleh Ibnu Al-Jazari. Namun untuk mengkompromikan
tidak tertutup kemungkinan bila penaklukkan (fath) Armenia
telah dimulai sejak 25 H/ 646 M dan baru dapat dikuasai secara
penuh pada 29 atau 30 H, atau proses penulisan mushaf Usmani
membutiuhkan rentang waktu lima tahun. Namun asumsi ini perlu
penelitian yang lebih jauh.19

Khalifah lalu berembuk dengan para sahabat senior Nabi, lalu
menugaskan Zaid bin Tsabit mengumpulkan Al-Quran.

Bahkan mushaf yang
ditulis pada zaman Abu Bakar pun diperintahkan untuk dibakar.
Tujuan dari semua itu adalah dipersatukan mushaf kaum muslimin
agar tidak terjadi fitnah di kemudian hari.25

Mushaf Usmani ditulis pakai khat khufi tanpa tanda titik
dhabth/syakal. Menurut riwayat Abu Ahmad al-Askari (w. 382 H/
992 M) pengunaan khat ini berlangsung selama empat puluh tahun
lebih, sampai pada masa kekhalifahan Umaiyyah, Abdul Malik bin
Marwan (685-705 M). Para ulama berbeda pendapat tentang jumlah
salinan Mushaf Utsmani. Diantara pendapat sebagai berikut:

a. Abu Amr Ad-Dani (w. 444 H/ 1052 M) dalam kitab Al-Muqni’
fi Ma’rifati Mashahif ahli Al-Amshar, berpendapat terdiri dari 4
mushaf, dikirim ke Basrah, kufah, Syam dan dokumen pribadi
(Mushaf Al-Imam).

b. Jalaluddin As-Suyuthi (w. 911 H/ 1505 M) dalam Al Itqan fi
Ulumi Al-Quran, terdiri dari 5 mushaf, dikirim ke Makkah,
Basrah, Kuffah, Syam dan dokumen pribadi Khalifah (Mushaf
Al-Imam).

c. Ibnu Asyir (w. 1040 H/ 1630 M) dalam Al-I’lan bi Takmil
Maurid–Dhama’an fi Rasmi Qira’at as-Sab’ah al A’Yan,
berpendapat terdiri dari 6 mushaf, dikirim ke Makkah dengan
Qari pendamping (Abdullah bin Al-Saib), Madinah dengan Qari
pendamping(Zaid bin Tsabit), Basrah dengan Qari pendamping
(Amir bin ‘Abd Al-Qais), Kufah

Abu Aswad Ad-Duali

Jumhur ulama sepakat bahwa Abu Aswad Ad-Duali (w. 62
H) merupakan peletak dasar ilmu dhabth pada Al-Qur`an yang
dilakukan atas perintah Ziyad bin Abi Ziyad, Gubernur Basrah
(45-53 H) pada masa Khalifah Mu‘awiyah bin Abi Sufyan, khalifah
pertama dinasti Umayyah yang berkuasa dari tahun (41-60 H/661-
680 M).53 Dalam riwayat lain dikatakan bahwa sejarah perumusan
tanda baca yang dikerjakan oleh Abu al-Aswad ad-Du`ali terjadi
pada kekhalifahan Ali bin Abi Thalib yang diinstruksikan langsung
oleh khalifah Ali.54

Termasuk penerbit yang menikmati hasil dari adanya
lembaga LPMA adalah penerbit Maktabah Al-Fatih Rasyid Media.
Penerbit ini berkantor di Jl. Ikan Hias Batu Ampar I No 36 Kramat
Jati, Jakarta Timur. Mushaf ini telah di tashih oleh Lajnah Pentashih
Mushaf Al-Quran pada tanggal 2 Februari 2015 (12 Rabi’ul Akhir
1436 H). Mushaf ini berukuran 14,5 x 10,5 cm, dan juga dilengkapi
dengan terjemahan. Penulis menggunakan mushaf ini karena mushaf
ini merupakan koleksi pribadi penulis yang sehari-hari penulis gunakan
untuk menghafal dan me-murajaah Al-Quran.

1. Definisi Mushaf Al-Quran Standar Indonesia